
 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 

Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 124 di data 24-11-2021 

 

Oggetto: BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021: storno compensativo di competenza e cassa tra 

capitoli stessa missione, programma e titolo e diverso macroaggregato e conseguente 

adeguamento del relativo programma di spesa. 

 

Premesso che:  

 

• l'Istituto Comprensivo di Aldeno-Mattarello ha aderito alla rete S.T.A.A.R.R. con capofila l’ITT Buonarroti, 

alla rete del progetto PE.PE con capofila l’IC Trento 6 e alla rete tra Istituti scolastici con capofila l’IC 

Trento 5; 

• la partecipazione alla rete prevede per ciascuna il versamento di un contributo all’Istituto capofila; 

• la quota di partecipazione alle reti fra Istituti va imputata al capitolo 402250 “Trasferimenti ad agenzie ed 

enti strumentali della PAT” sul quale non vi è disponibilità; 

• le iniziative oggetto degli accordi di rete riguardano attività con ricadute sulla qualificazione dell’offerta 

scolastica, sull’innovazione della didattica, sull’integrazione scolastica e sull’orientamento degli studenti e 

pertanto i costi ad esse relativi possono essere sostenuti con risorse del c.d. fondo qualità; 

• risulta quindi necessario stanziare sul capitolo di spesa 402250 “Trasferimenti ad agenzie ed enti 

strumentali della PAT” (capitolo destinatario) fondi sufficienti alla corresponsione delle quote di 

partecipazione di propria competenza ed individuate nell’importo presunto di € 1.500,00= operando uno 

storno di competenza e di cassa dal capitolo di spesa mittente 402120 “Rimborso spese per il personale 

docente, ATA e AE”; 

• con la presente determinazione si intende pertanto adottare: 

1. uno storno compensativo di competenza e di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

sull'e.f. 2021 per l'importo complessivo di € 1.500,00= al capitolo di spesa destinatario 402250 dal 

capitolo di spesa mittente 402120; 

• lo storno compensativo di competenza comporta la necessità di adeguare il programma di spesa nr. 

4024474 “Progetti didattici e attività integrative”; 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• visto il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 approvato dal Consiglio dell’istituzione nella seduta del 22 

dicembre 2020 con deliberazione n. 62; 

• visto il bilancio finanziario gestionale 2021 adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 90 del 23 

dicembre 2020; 

• vista le determinazione nr. 2 dd 07/01/2021 di adozione del programma di spesa “Progetti didattici e attività 

integrative”; 

• ritenuto opportuno di utilizzare la disponibilità di competenza e di cassa esistente al capitolo di spesa 402120 

del bilancio finanziario gestionale 2021 per lo storno di competenza e di cassa a favore del capitolo 402250 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

delle Spese del bilancio finanziario gestionale 2021, appartenente alla stessa missione, stesso programma, 

stesso titolo e diverso macroaggregato; 

 

DETERMINA 

 

1) di provvedere per le motivazioni esposte in premessa alla variazione delle disponibilità di competenza 

e di cassa del bilancio finanziario gestionale 2021 analiticamente riportate nel sottostante prospetto: 

CAPITOLO SPESA VARIAZIONI + VARIAZIONI - 

402250 € 1.500,00   

402120  € 1.500,00 

 

2) di imputare col presente atto la somma di € 1.500,00= al pagamento delle quote di partecipazione alle 
reti fra istituti scolastici; 

 

3) di adeguare il programma di spesa nr. 4024474 “Progetti didattici e attività integrative” come di 
seguito riportato: 

 

POS. CAPITOLO DESCRIZIONE STANZIAM. VARIAZIONI NUOVO 

STANZIAM. 

6 402120 RIMBORSO SPESE 

PERSONALE 

€ 2.000,00 - € 1.500,00 € 500,00 

13 402250 ACCORDI DI RETE € 0,00 + € 1.500,00 € 1.500,00  

 

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 
 

 

  prof.ssa T. Chiara Pasquini 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 

si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 

spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 
IL RESPONSABILE AMM.VO 

Marianne Celeste Sofia Callegaro 
 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 

bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 

stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

Questo documento, se stampato in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione. La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

  

 


